
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LAVORI 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare 

l’art. 36 c. 2 in base al quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici …”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità adottate dal Consiglio 
d’Amministrazione nella seduta del 01/12/2016; 

VISTE le “Linee guida per la formazione e la gestione dell'elenco dei prestatori di servizi di 
architettura e ingegneria ed esecutori di lavori della Direzione Generale dell'Università 
degli Studi di Genova” approvate dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
22/06/2016, delibera n. 19; 

PREMESSO che è stata effettuata la procedura per la stipula dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 
54 del D.Lgs 50/16, avente per oggetto “L’affidamento dei servizi di ingegneria relativi 
a impianti elettrici e speciali, negli edifici di proprietà o in uso a qualsiasi titolo, 
dell’Università degli Studi di Genova”; 

VISTO  che nell’ambito di tale procedura ai fini del rispetto del principio di rotazione e di capacità 
ed idoneità tecniche di cui all’art. 83 c. 1, oltre che dei principi contenuti nell’art. 30 c.1 
del D.Lgs. 50/2016, i referenti dell’Area per la gestione dell’Albo dei fornitori hanno 
estratto gli operatori economici (Albert Alberto, Lupoli Agostino, ART architecture 
research technology srl, SETI 2.0 INGEGNERIA SRL, Studio tecnico progettazione 
impianti, Saggese Carlo, Studio associato di ingegneria Beretta & Patellani, R&R 
Consulting Sistemi di Ingegneria Integrata srl, Tecnoplant di Martinelli Giordano, 
Capaldo engineering – Ing. Giuseppe Capaldo  ) da invitare alla procedura da espletare 
ai sensi dell’art. 32 c. 2 lett a del D.Lgs 50/16; 

CONSIDERATO  che l’Ing. SAGGESE CARLO è risultato aggiudicatario avendo offerto il minor prezzo 
(sconto del 45,78%) ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs citato; 

CONSIDERATO che a seguito dell’avvenuta verifica del possesso dei necessari requisiti l’aggiudicazione 
è divenuta efficace; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1) di stipulare con l’Ing. SAGGESE CARLO l’accordo quadro avente per oggetto “L’affidamento dei 

servizi di ingegneria relativi a impianti elettrici e speciali, negli edifici di proprietà o in uso a qualsiasi 
titolo, dell’Università degli Studi di Genova”; 



 
 

2) di prevedere una spesa presunta pari a € 20.603,60 oltre IVA e oneri per cassa previdenziale (per un 
totale presunto di € 26.141,85) da imputare, in relazione alla natura dei singoli contratti specifici che 
verranno stipulati, su una delle voci del bilancio di Ateneo riportate di seguito: 
 

Voce COAN Denominazione voce COAN 

CO. 04.01.02.05.01.18  
Spese di progettazione e per servizi di 
ingegneria per interventi edilizi di natura 
ordinaria non aventi natura di investimento 

CO.01.01.07.01.01.03  Spese di progettazione su beni di terzi 

CO.01.02.10.01.01.03  
Spese di progettazione su immobilizzazioni 
proprie 

 
3) di far gravare la spesa presunta di € 20.603,60 oltre a onere per la cassa previdenziale e IVA sul 

budget dell’esercizio 2018-2021 per la propria quota di competenza. 
 

 
 

 
 

 
     IL DIRIGENTE 

          (Ing. Massimo Di Spigno) 
  Firmato digitalmente 


